魏县教育体育局

2020年城乡义务教育省级补助资金（特殊教育）
资金绩效自评报告

根据财政厅《关于2020年度中央转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》(冀财监[2021]2号)的通知精神，结合我县实际，按照国家、省关于支持特殊教育发展有关要求，对2020年特殊教育省级补助资金绩效情况进行了自评，现将情况报告如下：

    一、项目概况

（一）项目背景

魏县地处河北省东南端，冀鲁豫三省交界处，县域总面积863.6平方公里，辖21个乡镇、1个街道办事处、541个行政村、20个居委会，总人口106万。全县特殊教育学校1所，特教资源教室2处。
2020年我县根据上级教育主管部门要求和全县特殊教育发展实际，安排了魏县特殊教育学校更换窗户等零星工程改造项目，项目符合全县教育发展的总体规划。主要建设内容为更换窗户、楼道集楼梯铺设地板革、院面铺设悬浮地板及地坪漆。

（二）、项目资金分配情况

2020年共下达我县城乡义务教育省级补助资金（特殊教育）资金33万元，我县根据全县特殊教育发展实际，资金全部用于县特教学校更换窗户等零星工程。
（三）项目政策依据

1.魏县中长期教育改革和发展规划纲要（2012-2020）

2.魏县教育事业发展“十三五”规划

3. 《财政部、教育部关于印发改善普通高中学校办学条件补助资金管理办法的通知》（财科教〔2016〕30号）
4. 《河北省财政厅关于2020年度中央转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》(冀财监[2021]2号)的通知
二、项目绩效目标和绩效指标设定情况

1、加大特殊教育学校投入力度，改善办学条件，优化配置基础教育资源，提高特殊教育学校办学标准，优先保障特殊儿童权益。

2、实施魏县特殊教育学校更换窗户等零星工程，更换了学校窗户、楼道及楼梯台阶铺设了地板革、室外铺设了悬浮地板及地坪漆，极大改善学校基本办学条件。
三、绩效评价组织情况

（一）绩效评价目的

通过绩效评价，掌握2020年城乡义务教育省级补助资金（特殊教育）工作活动政策实施和补助资金落实、使用情况，进一步完善相关政策措施，改进和加强财政资金管理，充分发挥专项资金对推进全县教育均衡发展，提高学校办学标准。

（二）绩效评价标准和评价方法

为了实现财政绩效评价工作由单一项目评价转为对部门职责、工作活动和预算项目三个层次的综合评价转变，结合部门年初财政预算，对照部门职责活动内容，通过对绩效目标和绩效指标的评价得分。

评价方法主要针对活动目标、项目产出、社会效益及群众满意度各方法进行测评。同时评价工作活动的合法、合规性。

（三）绩效评价实施过程。

在评价过程中，县教育体育局高度重视，积极配合县财政局，成立了专门的普通高中学校办学条件绩效评价领导小组，明确任务主体，细化责任到人，根据具体的评价内容和不同环节，采用的工作方法有以下几种：

1、听取介绍。听取负责人对特殊教育学校学校办学条件“工作活动情况、资金管理方式、项目管理方式介绍，初步了解工作基本情况。

2、查看资料。通过查看政策文件、制度建设、项目台账、帐本凭证等资料了解和掌握项目资金管理办法、专项资金分布和拨付到位以及各项目实施情况等。

3、实地察看。到项目承接单位进行实地察看，了解项目实施的进度和真实性。

4、对校长、师生和社会人员进行座谈了解。

四、绩效评价指标分析情况

（一）2020年城乡义务教育省级补助资金（特殊教育）项目，在资金到位之前先谋划、早设计、提前对具体项目进行预算编制，力争所有项目按期开工。项目实施过程实行法人责任制项目资料齐全。项目资金严格按照专项资金管理办法执行，财政补助资金纳入国库集中管理，实行专帐核算，做到专款专用。项目资金管理制度健全，并能严格执行；项目支出符合财经管理制度，资金使用合理；账务处理及时，会计核算规范。

（二）2020年实施魏县特殊教育学校更换窗户等零星改造工程，投入33万元改善特教学校办学条件，提高了我县特殊教育学校办学标准，扩大了办学规模，改善了办学条件，提高了教师教书育人的积极性，收到了良好的资金效益和社会效益。
 五、项目综合评价等级和评价结论

 （一）通过上述评分，项目评价得分为100分，按照等级评价标准，该项目属于“优”档。在自我评价中出现的不足之处，我县将进行全面整改，努力把改善高中办学条件工作做得更好，使高中办学条件资金发挥更好的效益。

（二）项目综合评价结论

通过对改善特殊教育学校办学条件工作综合评价，得出以下结论：

1、项目的设定符合政府战略部署和发展规划，项目的申报、审批严谨健全，建立了项目管理的一系列制度并得到执行，项目的设施完成符合要求，并按期完成了规划任务。

2、项目的实施，有力改善了高中学校的办学条件，有效缩小城乡、区域、校际之间的差距，减轻当地农民的负担。

六、存在的问题和建议

1、在教育项目建设上存在征地难问题，建议各级政府针对教育用地出台优惠政策，开辟绿色通道，减少审批环节，确保教育项目建设如期完成。

2、魏县人口数量多，学校基数大，经济基础差，属于典型的穷县办大教育。建议上级政府加大财政投入力度，逐年提高扶持额度。

七、绩效评价结果的应用

绩效考核是提高项目科学管理的重中之重，目的在于增强项目的实施效率、提高项目使用效益。根据项目绩效评价结果，把评价结果应用到项目管理中，促进项目管理水平的提高、资金预算的合理安排，细化实施奖惩和问责办法，合理公开项目实施结果。

2020年5月28日

PAGE
5